14. II-II, 64, 6: "occisio peccatoris fit licita per comparisonem ad bonum commune, quod per peccatum corrumpitur. Vita autem justorum est conservativa et promotiva boni communis, quia ipsi sunt principalior pars multitudinis. Et ideo nullo modo licet occidere innocentem."

15. The unity of political and moral order is clearly set forth by Saint Thomas in the Introduction to his Commentary on the Ethics. All the operations in which the human will may be concerned are

This is the place to point out that it belongs to political prudence to determine the right application of the primacy of the common good in particular social conditions. It is the role of prudence to know the singular in order that general principles may be applied to action. Now, Saint Thomas tells us, prudence exists not only in relation to the good of a single man but also with regard to the good of a whole society. This latter is political prudence.<sup>16</sup> By means of its judgments alone can be known, with the highest degree of approximation to concrete circumstances, what is conducive and what is harmful in a given case to the good of the community. That is why it is proper to this prudence to establish the laws, to be "legum positiva."<sup>17</sup>

Law, in fact, is the practical judgment of the legislator when he decides which actions are due or conducive to the common good and which are not. Law is given with a view to the common good,<sup>18</sup> and consequently it is through the laws that the primacy of the common good comes to be concretely established in a particular society.

## 15. Continued

considered by moral philosophy as belonging to one order: "Ordo quadrupliciter ad rationem comparatur... Tertius est ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis..... ad philosophiam naturalem pertinet considerare ordinem rerum quem ratio humana considerat sed non facit; ita quod sub naturali philosophia comprehendamus et metaphysicam... Ordo autem actionum voluntariarum pertinet ad considerationem moralis philosophiae... Sic ergo moralis philosophiae... proprium est considerare operationes humanas, secundum quod sunt ordinatae ad invicem et ad finem." (In *Eth.*, I, 1, #1 and 2).

16. II-II, 47, 10: "quidam posuerunt quod prudentia non se extendit ad bonum commune, sed solum ad bonum proprium... Sed haec aestimatio repugnat charitati. ... repugnat etiam rationi rectae, quae hoc iudicat, quod bonum commune sit melius quam bonum unius: quia ergo ad prudentiam pertinet recte consiliari, iudicare, et praecipere de his, per quae pervenitur ad debitum finem, manifestum est quod prudentia non solum se habet ad bonum privatum unius hominis, sed etiam ad bonum commune multitudinis." And in article 11 of the same question, that prudence whose object is the common good of the city is called political; "prudentia politica, quae ordinatur ad bonum commune civitatis, vel regni," whereas prudentia oeconomica is concerned with the family's common good, and prudentia monastica, or prudence simpliciter, is related to the individual good.